Peccatum*in* illi*in* primorum*in* parentum*in*  
quadruplex*in* p*receptu*in** constituta*in* fuit*in* Gen. 5.  
v. 16. & sequent*ib*. Primo*in*, multitudine doloru*in*  
& laborum*in* ingenti*in*. Secundo*in*, subiectio*in* mu-  
lieris*in* sub*vtri**in* potestate*in*, non*in* directua*in* solū*in*, p*lex**in*  
it*ante*; sed*in* etiam*in* co*actiu*in**, co*ceti*in**, &

panis sua, ob inordinationem voluntatis mulieribus per peccatum induciam. Testid, mors corporis & animae, amissioque statutus innocentiae & iustitiae originalis, per pruisionem gratiae sanctificantis, & prouidentiae illius specialis, quæ corpus animæ perfectè subiciebat, mortisque & doloribus eripiebat, aliorumq; honorum supernaturalium. Quartu*s*, electio è Paradiso voluntatis: sive contigerit eodem die quo primi peregrines fuerunt expatiati ut priuat Irenæus lib. 3. Contra hæreses. 23. & August. lib. 9. de Genesi ad lit. c. 4. sive altero post die, ut manifestat Suares lib. 4. de opere sex dierum cap. 8. sive octavo post die, ut Pererius conicit lib. 5. in Genesi disp. ea de re, q. 2. Contigit quidem breui post peccatum commissum. Sed quo die peccaverint, incertum est. Estque minus probabile tam multa quæ narrantur de Adamo & Eva. Genes. 2. & 3. ante peccatum & creationem, eodem ipso die primo facta esse. In quam sententiam propendet Abulensis q. 611 in c. 13. Genes. aiq; nullum motuum haberi sufficiens ad istud tam primone, an potius alcerio post die Adami ejectione è Paradiso fuerit: quantum in c. 3. Gen. pag. 96. lit. E. senserit ne vna quidem die artificiali in Paradi so manisset.

26. Non tamen sicut Angelos, scilicet Dei homines peccantes in eternum abiiciunt & despedixit: sed iis spem veniam & salutis statim erexit: Tum vero illis Genes. 3. v. 15. Ponam inimicitiis inter te & mulierem, semen illius & seminum &c. Tum quia constat ex tota Genesi deinceps, & Scriptura vniuersa, propter omnis peccatum Deum nihilominus salutis hominum studiosum, constituisse illam viam salutis per remedium penitentiarum & per alia media, per quæ tam primi homines, quam eorum posteri salvare posse. Quæ ut permanerent inter homines, curavit summo studio, etiam diu, saltem per Angelos, cu hominibus conuersando, eosque alloquendo, & eorum peccata corrigendo aperte & puniendo: statuendo etiam sanctos homines qui aliis exemplo essent, quorum opera bona laudaret, quoque benevolentia speciali foueret, ac modis omnibus ad finem supernaturaliter proueheret: ad quem primos ipsos parentes tandem peruerisse certa traditio est, adeo ut Epiphan. August. Phil. & alii damnent erroris Enratis ad negantes, ut videre est apud Alphons. à Castro lib. 2. aduersus hæretes V. Adam. Et quidem Adamum, & celi & suo fuisse eductum docet Scriptura, Sapient. 10. v. 1. & 2. vbi dicitur primus homo fuisse eductus per Dei sapientiam è delicto suo. Et immidiatae ante, cap. 9. vers. 19. sic dicitur: Per sapientiam sanctorum sunt quicunque placuerunt tibi Domine à principio. Quorum primus Adam, & meratur vers. seq. Hac illum qui primus formatus est à Deo &c. Non solet autem Scriptura ita loqui de mortuis in peccato mortali & damnatis, dicereque illos placuisse Deo.

Quæres, utrum si primus parens seruasse

quidem preceptum de cibo vetiro, sed circa aliquod aliud mortaliter peccaderet, aut venialiter; excidisset à iustitia originali, tam ipse quam posteri, id est, priuatus non tantum puræ & omnino innocencia, quam est impossibile confistere cum illo peccato, seu mortaliter seu veniali; sed etiam priuatus alii donis, quibus priuatus fuit re ipsa propter peccatum quod commisit? Respondeo primò, probabilius esse quod Adam cum omnibus posterioribus fuisse in iustitia originali confirmatus, ad postea nunquam peccasset, si priuam illam tentationem vicisset, ut dices. 48.

Secundo, dato, & non concesso, quod huiusmodi hominibus peccasset, respondeo ad questionem propositam affirmans quod ad peccatum mortale in quaunque alia materia: secundus autem quod veniale tantum. Ratio prima partis responsi est, quia tunc iustitia originalis partim erat gratia sanctificans, & partim in illa fundabatur, ut docet D. Thom. q. 95. ar. 1. Quodlibet autem peccatum mortale destruit gratiam: & destruto fundamento, corrunt alii, quæ in eo fundantur. Secunda vero pars responsi probatur, quia peccatum veniale non est dignum tanta pena, quanta est priuatio gratiae, & aliorum plurium donorum eximitorum ad iustitiam originalem pertinentium. Quare si Deus permisisset Adam labi in peccatum veniale, non proterea illum priuasset illis bonis. Probabile autem est quod ait D. Thom. 1. 2: q. 89. art. 3. Prudentiam Dei specialiter non sufficeret, ut primus homo peccaret venialiter, quandiu absiperet à peccato mortali. Quia statuerat Deus statim illum integrum & illæsum seruare, quandiu homo per seipsum mortaliter non auferteretur à suo fine vitimo.

Quæres secundò, an necessarium fuisse pactum cum Adamo, vel eius consensu auctorita, ut ipsius peccatum non esset posterius, & omnes in ipso consentirentur, peccasse?

Respondeo & digo primò, pactum non fuisse necessarium. Quia potuit Deus, sine pacto, atque etiam sine Adami consensu vel auctorita, ipsum constituisse caput omnium posteriorum, ita ut peccatum ad omnes ad sufficiendum moraliiter, ut propter illud futuri essent Deo exobi, & postea originali iustitia: quemadmodum propter ipsum obediens, & originem ab illo, sufficiens omnes Deo grati & iusti. Nam Deus non reguit Adæ consensu vel hoc institueret, non magis quam consensu posteriorum. Et in eo constituendo sine iphus aut posteri unius consensu nulla fuisse iniurias vel indecentias.

Dico secundò, fuisse tamen necessarium ex parte Dei plus quam simplex preceptum. Parte, quia si simplex & nudum preceptum fuisse; Adam, transcessio non magis inferisset posterios, quam peccatum Caini, & infectis Enoch, & alios ab ipso descendentes. Quare ut peccatum Adæ posset imputari posteris, debuit esse plus quam preceptum;

A Aaa 4

## 836 Disp. XLV. de Great. Hom. Sect. II & III.

nempe constitutio Ademi in caput omnium posteriorum, in quo ipsorum voluntates moraliter continetur. Sicut autem homines possunt suo consensu unum quempiam in capite suum eligere, & suas in eo voluntates constitutre, ita ut racum habeant id quod ipse fecerit aut constituerit, & omnes in ipso cotrabantius aut debitum aliquod: sic Deus, qui omnium voluntarum est Dominus, multo plus in illa iuris habet, quam quilibet in sua, potuit voluntates posteriorum transferre moraliter in adiumentum, ipsumque in capite omnium morale constituere.

Dico tertio, probabilius tamen esse Deum saltem Adam significasse suam illam constitutionem ex qua futurus erat, ut si peccaret, ipsius peccatum priuaret omnes posteros originali iustitia. Primo, quia aliqui documentum illud non fuisset illi imputabile, quippe non praeuisum: ideoque illius peccatum non fuisset gravius ea ex parte, quod est contra communem sensum Theologorum & Patrum. Secundo, quia conueniens erat illi reuersari, ut redderetur cautor & sollicitus ad seruandum preceptum. Tertio, quia illa cognitio erat illi necessaria velut capitio, ut posteriorum rebus consuleret, a sua obedientia pendentibus.

Probabilis est  
Deum  
in  
moraliter  
iuram  
conseruacione.

### SECTIO III.

*Qualis fuisset dominica status, si prius parentes non peccasset?*

**H**ec de re D. Thom. à q. 94. ad 102. Certum autem est primò quamus Adamus non peccasset? humum genus in plurima individua multiplicadum fuisse: propter illud à Deo dictum in statu innocentiae: Crescite et multiplicamini et replete terram. Genes. 1. v. 28. Nihil est quidam futuri erat homines immortales, ut paulò post dicimus. Nam multiplicatio individuorum non intenditur tantum propter ipsum corruptionem; sed etiam propter speciei' nosecorem & pulchritudinem. Hæc autem multiplicatio non à Deo immediate, ut antiquorum Patrum quidam existimat, sed per naturalem generationem, maritum & feminam coniunctione facta fuisset. Quod indicavit vero predicti: Crescite et multiplicamini etc. itemque illud Adæ, ante peccatum, Hoc nunc os ex officiis meis &c. que mobrem relinget homo patrem suum et matrem, et adhuc rebit uori sua. Et cum duo in carnione, Genes. 2. v. 23. & 24. Quibus verbis coniugium significari testatur Paulus ad Ephes. 5. v. 31. Etiam quoadsum, vi docent Alexander III. cap. 2. d. conuersione conjugatorum, Benedictus I. ap. Lex diuina 27. q. 2. & Augustinus, Gregorius, aliique Patres reliqui a Suarez lib. 5. ex opere sex diierum, cap. 2. num. 9. Adde quid, cum naturale sit hominibus, ut unus ab alio propagetur per ge-

Alexander  
Benedictus

terationem: non fuit cur non seruaret illi modus? quia alioquin alia illius statu perfectio seruari potuit, semotis excessibus libidinosis in copula, doloribus in partu, & similibus imperfectionibus.

Becan. in tract. de homine c. 5. conclus.

5. putat in statu innocentia mares & feminas pari numero nascituros fuisse: quod etiā docet S. Thom. q. 99. art. 2. ad 3. Ratio Becani est: quia in illo statu omnes fuissent in matrimonio: & vnde tantum fuisset vixi uxori: ergo fuissent pares, numero vii & feminæ. Si obicias virginitatem esse laudabilem matrimonio: Ergo cum in hoc statu sint aliqui virgines: multo magis fuissent aliqui in statu innocentia, cum ille statu sit perfectior. Responder, matrimonio in statu innocentia nullam habiturum ut pitidem, ideoque laudabilius futurum.

At hæc opinio per se diuinatoria falso nititur fundamento. Nam etiā in statu inno-

centiae locum habuisset ratio, propter quam

nunc licet est, atque etiam prius, à matrimonio abstineret, & virginitatem amplexi. Multiplicatio scilicet humani generis, aliud sufficiens: & commoditas vacandi liberius contemplationi & obsequio Dei. Quamvis enim coniugium in statu innocentia liberum fuisset ab inordinatione quæ nunc est: non tamen vacasset curâ rei familiaris, complacentia coniugis, educationis liberorum, & similium, quæ mentem in plura distracta impediuerint, ne tā opere in Dei amorem & contemplationem rerum intenderet. Quare etiā sicut locum habuisset illud Apostoli

1. ad Cor. 7. Mulier innupta. & Virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placet viro. Et paulò post dicit hominem coniugatum cogitare similiter quomodo placeat vxori, & diuisum esse. Potuisse ergo tunc eligi virginitas, ut homo ab huiusmodi curia abstractus, posset liberius perfectiusque Deo & vita spirituali toru incumbere. Sancti quoque Patres virginitatem statui innocentiae convenientissimam, & quandiu ille stetit, seruatam frequenter affirmant: ut inter alios D. Augustin. lib. 9. de Genes. ad lit. cap. 4. Quare mulier probabilius est quod Suarez lib. 5. cap. 2. num. 12. aliquid tradunt, non paucos res ipsa virginitatem seruaturos fuisse: tum propter amorem majoris perfectionis, & vitæ spiritualis liberioris: tum propter naturalem hominum conditionem, quibus velut ingentium est ad varios vivendi modos & officia inclinari: tum ob ueritatem donorum gratiarum: hec enim varierat statuum, etiam tunc, ad pulchritudinem Ecclesiæ militantis & triumphantis pertinuerit. Denique Christus, etiā Adamo non peccante venturus vi praestis decreti, ut ostendemus suo loco, virginatum futurus erat, & ex virgine nasciturus. Cuius exemplo alios quoque multos virginitatem amplexuros fuisse, plus quam probabiliter videtur.